
SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Valor do Contrato Original: R$ R$3.960,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Raimundo Nonato dos Santos
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ R$3.960,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 1
Endereço do Contratado: Av. Jarbas Passarinho, n.º 265, São 
Domingos do Araguaia - PA
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 052/2005
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para a Instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecúaria  -ULSA de Itupiranga/
PA.
Valor do Contrato Original: R$ 10.800,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ E SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
ITUPIRANGA/PA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do Contrato de locação
Valor: R$ 10.800,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 02
Endereço do Contratado: Tv. São Félix, nº 139, Centro, 
município de Itupiranga/PA.
Data da Publicação: 11/01/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 078/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Partes: ADEPARÁ E CARLOS RODRIGUES DE MORAES
Onde se Lê: CARLOS RODRIGUES DE MORAES
Onde Leia-se: ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE MORAES
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os Extratos de Contratos, números: 
036/2007, 037/2007, 040/2007, 041/2007 e 042/2007, 
publicados no Diário Oficial nº31.083 de 09.01.2008.

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 036/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº032/2006, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010176.06.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa LTA-RH Informática, 
Comércio, Representações LTDA.
OBJETO: Aquisição de136 (cento e trinta e seis) 
microcomputadores, conforme especificações constantes no 
anexo único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 450.500,00 (Quatrocentos e cinqüenta mil 
e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Quantidade Dotação Orçamentária Natureza 
Despesa Fonte

91 481011957110486068 449052 001

45 481011912201254534 449052 024

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Ipiranga nº2640, Bairro 
Santa Cecília, CEP: 90610.000 - Porto Alegre-RS.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 040/2007

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico – SRP 
nº008/2007, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço, 
constante no Processo nº006. 010060.07.3.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e a empresa Ilha Service Serviços de 
Informática LTDA.
OBJETO: Aquisição de 348 (trezentos e quarenta e oito) 
equipamentos de informática, conforme especificação técnica 
constante no anexo único do Contrato.
VIGÊNCIA: 08.12.2007 A 08.12.2008.
VALOR GLOBAL: R$ 424.560,00 (Quatrocentos e vinte e quatro 
mil e quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Quantidade Dotação Orçamentária Natureza 
Despesa Fonte

117 481011957110486068 449052 022

168 481011957110486068 449052 001

63 481011957110486068 449052 046

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Sete de Setembro nº14, 
Bairro Kobrasol, São José, SC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 14/2007

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Vale Alimentação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 348.480,00 (Trezentos e 
Quarenta e Oito mil Quatrocentos e Oitenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 03/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA AMAZON 
CARD’S S/S LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR OBJETO, O ADITAMENTO DA CLÁUSULA PRIMEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL – DO OBJETO, ALTERANDO A 
QUANTIDADE MENSAL INICIALMENTE PACTUADA, PASSANDO 
DE 2.420 VALES PARA 3.025 VALES E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PERMANECENDO EM 
VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS 
PELO PRESENTE TERMO ADITIVO
VIGÊNCIA: Até 01.07.2008.
VALOR MENSAL: R$ 36.300,00 (Trinta e Seis mil e trezentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.331.1201.6004
FONTE DE RECURSOS: 001
ADITIVOS ANTERIORES: 1º de 26.07.2007, Substitui a parte 
denominada contratante de SEICOM para SEDECT, conforme 
estabelecido no artigo 20 da lei nº 7.017/2007 e Cláusula 
quinta – alteração de dotação orçamentária.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia Artur Bernardes, nº 605, 
Telégrafo – CEP 66115-000.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 102/2004

Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº102/2004.

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT / Instituto Evandro Chagas - IEC / 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Onde se Lê: NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº102/2004.
Leia-se: NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº102/2004.
Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO - EMPENHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº. do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Convênio: 54/2007
Partes: JUCEPA e Associação Comercial e Empresarial de 
Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Pagamento de 15% (quinze por cento), 
a título de retribuição à conveniada do valor arrecadado pela 
COR de Abaetetuba.
Valor do Convênio Original:
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008.
Valor do Aditamento:
Data da Assinatura: 02/01/2008
Dotação Orçamentária:
72201.2312512314.851 – Manutenção dos Serviços de 
Formalização Empresarial. 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 061 – Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Conveniado: Av. Dom Pedro II nº.525 – Centro; 
CEP: 68.440-000 - Abaetetuba – Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7

Nº DO CONTRATO: 035/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível.
Valor do Contrato Original: R$ ------
Modalidade de Licitação: Registro de preços nº. 02/2004
Partes: JUCEPA e PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência e 
empenho 2008.
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 01/05/2008
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.668 
– Implementação do Gerenciamento de Unidades de 
Abastecimento do Estado; 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ; 339030 - Material de Consumo; Fonte: 061 – 
Recursos Próprios.
Fonte de Recurso: ------
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: ------
Endereço do Contratado: Alcindo Cacela nº1416, 2º Andar – 
Cep: 66115-210 – Belém-Pa.
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1

Nº DO CONTRATO: 100/2007
Objeto do Contrato: Reprodução de documentos fotocópias e 
impressões em preto & branco e coloridas
Valor do Contrato Original: R$ ------
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº. 004/2007
Partes: JUCEPA e ASTEC – Art. Serviços e Tecnologia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 21/12/2007 a 20/12/2008
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 061 – Recursos 
Próprios
Fonte de Recurso: ------
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: ------
Endereço do Contratado: Rod. Br. 316, Km 07 S/Nº, Ananindeua 
– Pa, CEP 67030-010.
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1

Nº DO CONTRATO: 87/2007
Objeto do Contrato: Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar 
Condicionado.
Valor do Contrato Original: R$ ------
Modalidade de Licitação: Convite Nº. 003/2006.
Partes: JUCEPA e CVM – Ar Condicionado e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008 e 
Prorrogação de Vigência.
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 02/01/2008


